บางปลาสร้อย (ชลบุรี) และนครชัยศรี และสยามภาคใต้ หัวเมืองเหล่านี้ล้วนเป็นเมืองที่มีชาวจีนอพยพมาอาศัยอยู่จำนวนมากทั้งสิ้น (จอห์น คอร์วฟอร์ด, 2515, หน้า 97, 103; ศุภรัตน์ เลิศพาณิชย์กุล, 2544, หน้า 66-67) การปลูกพริกไทยเป็นอาชีพที่ทำให้เกิดการจ้างงานเกษตรกรชาวจีนเข้ามาอย่างต่อเนื่องมากที่สุด จนถึงปี พ.ศ. 2453/ค.ศ. 1910 เนื่องจากว่าพริกไทยที่ต่างประเทศต้องการมากนั้น กลายเป็นสินค้าอภิมหาการค้าสำคัญรายการหนึ่ง ซึ่งในช่วงนี้กษัตริย์ทรงผูกขาดการส่งออกพริกไทยจำนวนมากซึ่งจะจัดซื้อที่จันทบุรีและเมืองต่าง ๆ ที่มีการปลูกพริกไทย รวมถึงเมืองปลาสร้อยด้วยเพื่อขนส่งไปยังต่างประเทศ เบอร์นีย์รายงานว่ามีประมาณ 70,000 หาบต่อปี พริกไทยเกือบทั้งหมดที่ผลิตได้ในแต่ละปีจะถูกจัดส่งไปยังตลาดจีนเป็นส่วนใหญ่ (สารสิน วีระผล, 2548, หน้า 176; นิธิ เอียวศรีวงศ์, 2525, หน้า 109)